РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «28»  апреля 2016 г. № 85
г. Железногорск - Илимский

«Об организации летней занятости

детей и подростков на территории

Нижнеилимского района»

Заслушав информацию заместителя мэра Нижнеилимского муниципального района по социальной политике Пироговой Т.К. об  организации летней занятости детей и подростков на территории Нижнеилимского района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:

Информацию об организации летней занятости детей и подростков на территории  Нижнеилимского района, принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Нижнеилимского муниципального района

                                    С. А. Перфильева
Приложение

к Решению Думы Нижнеилимского

муниципального района

от  «28» апреля  2016 г. № 85
Информация

об организации летней занятости, отдыха и  оздоровления детей и подростков
Нижнеилимского района в 2016 году
В целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей в летний период 2016 года в Нижнеилимском районе проводится работа в соответствии с нормативно-правовыми актами:
Подпрограммой «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» на 2014-2018 годы» Государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014-2018 годы, утвержденная Постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 437-пп,  Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 13 февраля 2015 г. №54-пп «О внесении изменений в государственную программу Иркутской области «Социальная поддержка населения на 2014-2018 годы»,

были разработаны и приняты муниципальные нормативно-правовые акты:

Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях на 2014–2017 гг.» муниципальной программы «Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном районе  на 2014 – 2017 гг.,  утвержденная Постановлением администрации района от 11.11.2013 г. №1851;

Постановление администрации района от 08.02.2016 г. №57 «О мерах по организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2016 году»
 Постановление администрации района «Об организации отдыха детей в лагерях дневного пребывания при общеобразовательных учреждениях в каникулярное время в 2016 году».

Постановление администрации района «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в летний период на территории Нижнеилимского района в 2016 г.»

На территории района проживает 11 963 ребенка, в том числе: 9015- в возрасте от 4 до18 лет,  6400- школьного возраста.

Планируется в период летних каникул оздоровить и охватить организованными формами отдыха и занятости детей и подростков не менее 86% от количества детей в возрасте от 4 до 18 лет.

 Всего летом 2016 года планируется:

- оздоровление 1200 школьников в 22 лагерях дневного пребывания на базе 22 образовательных учреждений в течение одного летнего сезона, сезон начнется 1 июня 2016 года.

- трудовая занятость 86 детей в 11 ремонтных бригадах,

- 67 человек в 9 экологических отрядах,

- 33 ребят в 2-х лесничествах,

- 25 – в 2-х учебно-производственных бригадах,

- благоустройством школьной территории в бригадах ОПТ созданных при 21 МОУ будут заняты 2661 обучающихся,

- благоустройством поселений  в 10 бригадах – 79 обучающихся. Работа таких бригад планируется с оплатой труда за счет бюджетов поселений: МО «Железногорск-Илимское ГП», «Новоигирменское ГП», «Хребтовское ГП», «Соцгородокское СП», «Радищевское ГП»,  «Березняковское СП», «Шестаковское ГП», «Речушинское СП».

В период работы лагерей дневного пребывания планируется работа  летних профильных отрядов:  проектно-исследовательской направленности на базе МОУ «Железногорская СОШ №5», творческой направленности на базе МОУ «Новоигирменская СОШ №3», и физкультурно-оздоровительной (на базе МОУ «Железногорская СОШ №5», МОУ «Новоигирменской СОШ №1», МОУ «ОСШ п.Березняки»

Также планируется  оздоровление  160 воспитанников МБОУ ДОД «ДЮСШ» на базе 5-ти ЛДП.

В соответствии с Положением о районном конкурсе трудовых проектов, с целью развития и воспитания экологической культуры, трудового воспитания, привлечения внимания общественности к деятельности детских и молодежных общественных организаций и объединений проведен районный конкурс проектов трудовых бригад и экологических  отрядов. В летний период будет реализовано 22 проекта – из них 12 трудовых, 8 экологических, 2 учебно-производственные бригады. Для приобретения стройматериалов планируется затратить  203,97 тыс.руб. В общей сложности будет задействовано 208 детей.

По информации центра занятости планируется организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет  в количестве 239 детей. В том числе 30 рабочих мест  в Оздоровительном комплексе г.Железногорск-Илимский;

16-  Новоигирменская администрация; 6- Соцгородокская администрация;

10- Хребтовская администрация; 3- Шестаковская администрация;

5- Радищевская администрация; 6- Речушинская администрация;

3- Березняковская администрация.

 50- другие предприятия, в том числе: ОАО КГОК,  ООО УК Регион, ООО УК Ремстройсервис, ЖРБ, ООО УК ИлимСервис.

В 2016 году предполагается оплатить  за счет бюджета района труд 110 детей, занятых в реализации проектов, в бюджете на эти цели предусмотрено156 тыс.руб, с заключением срочного трудового договора. ОГКУ ЦЗН Нижнеилимского района (Центр занятости населения) будет выплачивать материальное стимулирование в размере 1657,5 руб.
По состоянию на 13 апреля 2016 г. из Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области выделено:

Всего 575 путевок

Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации-142, в том числе

ДСООЦ « Надежда» г. Братск-100

Пионерский лагерь «Алые паруса»-2
Санаторий « Юбилейный» г. Братск-20

Санаторий « Солнечный» г. Братск-20

Для детей работающих родителей- 433, в том числе

Курорт  « Русь» г. Усть-Илимск-87

Санаторий «Солнечный» Братск-20

 Санаторий «Солнечный»детское отделение»Айболит-6

Курорт «Ангара» г.Иркутск-16

ДСООЦ « Надежда» г. Братск-50

 Лагерь отдыха «Лосенок» Усть Илимск-6

ДОЛ «Лазурный» -3

«Училище олимпийского резерва»-5

Санаторий « Юбилейный» г. Братск-4

СП «Дружба» г.Железногорск – Илимский-195

СП «Дружба» планирует проведение 5 смен по 18 дней. На сегодняшний день выделено 195 путевок. 4.05.16г будет проведен конкурс еще на 260 путевок для детей, находящихся в ТЖС. Кроме названного, профилакторий имеет возможность реализовать путевки для желающих  за полную стоимость. Однако, желающих воспользоваться данным предложением,  как правило, немного.
        На 1 апреля 2016 года на учете в органах ОДН состоит 73 обучающихся образовательных учреждений Нижнеилимского муниципального района.

В июне планируется организованно занять 61 человека, что составляет 84% (2015г. – 79,2%). Из них будут задействованы на сдаче экзаменов ГИА и ОГЭ – 18 обучающихся, в лагерях дневного пребывания – 8 чел. в трудовых и экологических бригадах, отрядах, школьная практика, трудоустройство через ЦЗН – 27 чел., отдых в загородных лагерях, санаториях – 5 чел., отдых совместно с родителями (семейный отдых)-3 чел.

В июле планируется организованно занять 48 человек, что составляет 66,0% (2015г. – 75,5%). Из них в загородных оздоровительных лагерях– 9 чел. в трудовых и экологических бригадах, отрядах, трудоустройство через ЦЗН – 25 чел., поступление в учебные заведения – 4 чел., отдых совместно с родителями (семейный отдых) - 10 чел.

В августе планируется организованно занять 49 человека, что составляет 67% (2015г. – 50,9%). Из них в загородных оздоровительных лагерях – 7 чел., в трудовых и экологических бригадах, отрядах, трудоустройство через ЦЗН – 20 чел., отдыхают совместно с родителями (семейный отдых) – 11 чел., поступление в учебные заведения – 11.
Также планируется организация занятости  обучающихся в течение всего летнего периода, состоящих на учете в КДН.  По итогам I квартала 2016 г. таких детей 136 человек. Вопрос находится на постоянном контроле КДН. При организации занятости этих детей рассматриваются все возможные формы занятости. В летний период в школах  социальные педагоги будут обеспечивать контроль и организацию занятости детей, состоящих на учете в ОДН, КДН, школе.
На базе детских отделений ЖРБ планируется оздоровление детей из семей, находящихся в ТЖС и СОП- 60 человек

 Кроме названного, будут  реализованы и малозатратные формы занятости, такие, как -Летние военно-полевые сборы старшеклассников и студентов 1-2 курсов ПКЖИ- 5дн.-300 чел с выездом в «Лесное».

-Походы, экскурсии

-Кружки, клубы, секции в УДО иКДЦ

-Волонтерские акции, спортивные игры.

 В летний период все Культурно – досуговые учреждения Нижнеилимского района будут работать в обычном режиме. Запланировано множество разнообразных спортивных, игровых, развлекательных программ не только на летних детских площадках, но и для неорганизованных детей.

      Планируется Летними творческими сменами на базе ЛДП СОШ города задействовать более 100 человек.

       За   летний период 2016 г.  планируется провести для детей  более 500  мероприятий (около 200 на территории г.Железногорска и более 300 в городских и сельских поселениях)  с  охватом  населения более 10 000 человек.

        Согласно Приказу министерство культуры и архивов Иркутской области от 22 апреля 2011 г № 17-мпр-о (ред. от 11.05.2012) «О порядке организации работы по обеспечению отдыха и оздоровления одарённых детей» планируется проведение оздоровительной компании 2016 г. (творческие смены по номинациям «Инструментальное мастерство»; «Хоровое пение (академическое)»; «Изобразительное искусство»)

      Для участия  в оздоровительной компании в УМЦ «Байкал» планируется направить   2 учащихсяМБУДО ДШИ» г. Железногорск – Илимский:

Семина Арина – 5 класс, отделение хорового пения

                             преп. Унщикова Н.Н.

Тимощук Павел – 7 класс, отделение струнно-смычковых инструментов

                             преп. Филькова Н.Н.

      В соответствии с разнарядкой министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области  на летний период 2016 года  Нижнеилимскому району   на сегодняшний день выделена  1  путевка в ВДЦ «Орленок»:

 - июль 2016г., смена «Олимпийские игры» -  (1 девочка).

По информации Департамента образования по путевкам министерства ФКС и МП Иркутской области квота  на Нижнеилимский район в ВДЦ «Океан»и «Орленок»- 8 путевок. В «Артек» направлена заявка в министерство на 12 путевок.
Также возможны путевки в областные детские палаточные оздоровительные лагеря. Информация о лагерях и количестве путевок ожидается в конце мая 2016 года после проведения областного конкурса летних программ для детей и молодежи.
 Всего планируется охватить различными формами занятости  более 8 тыс. человек
В бюджете 2016 года на организацию летнего отдыха запланированы средства в объеме 3 млн. 781 тыс.руб.

В том числе: из средств областного бюджета      2  295 тыс.руб. (софинансирование питания детей в лагерях дневного пребывания)
                        из средств районного бюджета       1 486 тыс.руб.

Эти средства будут затрачены на питание              405 тыс.руб.

                                    оплату труда школьников     156  тыс.руб.

                              реализацию трудовых проектов  207,6 тыс.руб.
         подготовку лагерей дневного пребывания (далее ЛДП)  717,4 тыс. руб. (данные средства будут затрачены на подготовку помещений – проведение дератизации и дезинсекции, на медицинские осмотры персонала, страхование детей от несчастного случая и укуса клеща, приобретение посуды, чистящих и моющих средств, спортивного инвентаря, сувенирной продукции
В период подготовки к проведению летней кампании-2016 поставлены первоочередные задачи:

· Обеспечение своевременной подготовки, сдачи и функционирования ЛДП.

· Создание условий безопасного и комфортного пребывания детей и подростков в лагерях дневного пребывания .

· Совершенствование содержания деятельности ЛДП, а также развитие профильной направленности смен и отрядов.

· Развитие различных форм трудового воспитания и трудовой занятости несовершеннолетних.

· Развитие малозатратных форм отдыха (походы, многодневные экскурсии, игровые акции и др.)

Соответственно выбраны направления работы:

· Отдых и оздоровление детей в ЛДП
· Трудовое воспитание
· Оздоровление детей, находящихся в ТЖС
· Организация занятости детей «группы риска»
· Отдых и оздоровление детей работающих родителей
Заместитель мэра по социальной политике                               Т.К. Пирогова